
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011600055

55

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000033/2020, resolve:

Designar ROSIMAR MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3764, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Orientação de Atos de Gestão, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, em vaga decorrente da dispensa de Selma Avon Carolino Vanderlei,
matrícula nº 5145, ocorrida em 17 de outubro de 2019, publicada no DOU de 18 de outubro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 6, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 108, de 16/12/2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1
- MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 1, 07 de janeiro de 2020, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018,
21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 82 8 PA 10042670 FRANCISCO EDIR CARNEIRO FILHO AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO
SUL)

VACANCIA - ANDRE DE OLIVEIRA
ALMEIDA- PT/SGP-983, DE

08/11/2019, DOU DE 13/11/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 32 - Dispensar, a contar de 10/1/2020, a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula
1304-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional da Secretaria de
Comunicação, código CC-01 (50004028) (Tabularium nº 08191.003425/2020-34).

Nº 33 - Art. 1º Apostilar a designação da servidora MARTHA DAYSE GUERRA
MASCARENHAS, matrícula 2572-1, Agente Administrativo do quadro do Ministério da
Infraestrutura, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Administrativa da
Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050056), realizada originalmente por
meio da Portaria/DG nº 1401 de 19/10/2011, DOU nº 202, de 20/10/2011, Seção 2,
tabularium 08190.127686/06-66, para a designação da titularidade da função de confiança
de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02
(62050008), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Gestão de Pessoas, código
FC-02 (62050008).

Art. 2º Dispensar, a contar de 7/1/2020, o servidor ISNAR FREIRE DE OLIVEIRA,
matrícula 826-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050008) (Tabularium nº 08191.002979/2020-14).

Nº 35 - Art. 1º Designar o servidor GILVANIO LUIZ RODRIGUES, matrícula 4413-0, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código FC-02 (80001044), dispensando, a contar de 15/01/2020, o servidor WILLIAM
BORGES DOS REIS, matrícula 4465-2.

Art. 2º Dispensar o servidor GILVANIO LUIZ RODRIGUES, matrícula 4413-0,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos
e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02
(80001045) (Tabularium nº 08191.002517/2020-05).

Nº 39 - Designar, no período de 27/1 até 2/3/2020, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA
MANIERO, matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados Funcionais da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050037), dispensando, no referido período, a servidora
KARINA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1 (Tabularium nº 08191.003504/2020-45).

Nº 41 - Designar, no período de 27/1 até 2/2/2020, o servidor BRUNO PIANTINO GI O N G O,
matrícula 3756-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Serviço de Integração de Dados e Operações do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070029),
dispensando-o, no referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070030) (Tabularium nº
08191.003091/2020-07).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do
art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019,
resolve:

Nº 37 - Designar a servidora DANIELA LOPES DE PINHO OLIVEIRA, matrícula 4043-6, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 15 a 17/1/2020, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Lotação e
Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050091)
(Tabularium nº 08191.002877/2020-07).

Nº 40 - Designar a servidora FERNANDA CARVALHO GAZETA SALES, matrícula 1007-3, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 13 a 20/1/2020, o cargo em comissão de Subsecretário de Compras da Secretaria
de Administração, código CC-02 (62040019) (Tabularium nº 08191.003080/2020-19).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 43 - Designar LORENNA ALVES ARANTES BRUNNER MARTINS, matrícula 5560-3, sem
vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001109), dispensando, em consequência, SOCORRO
LITANIA FINGER CALVO, matrícula 5475-5(Tabularium nº 08191.000901/2020-65).

Nº 44 - Nomear, a contar de 3/2/2020, a servidora ANA FONSECA DE GUSMAO, matrícula
3358-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de
Justiça de Falências e de Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001197), exonerando-a, em consequência, da função
de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código FC-02 (80001046) (Tabularium nº 08191.003308/2020-71).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.237, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00563925/2019, resolve:

1. Dispensar GIZEUDA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23974, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, da Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar ANA FELICITA SANTANA OTANO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 13977, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

3. Designar GIZEUDA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23974, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira
Leite.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado
pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.000178/2020-57, resolve:

Art. 1º Fixar o período 15 (quinze) dias de trânsito, a partir de 7/1/2020, para
o Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, matrícula nº 1297, da sede da
Procuradoria da República no Município de Viçosa/MG para a sede da Procuradoria da
República no Município de Juiz de Fora/MG, em virtude da desinstalação provisória
daquela Unidade.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 7/1/2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00573810/2019, resolve:

Designar NELSON RESENDE PONTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 23434, para substituir, no
período de 13 a 17 de janeiro de 2020, o Coordenador de Atendimento e Relacionamento,
CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular e do substituto eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



